



MESTO STARÁ ĽUBOVŇA

Obchodná 1, 064 01 Stará Ľubovňa

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

MsU-SL-2033/19382/2026

VZ 09/2026

Vybavuje/linka/e-mail

JUDr. Železniková/ 052/ 43 15 230

katarina.zeleznikova@staralubovna.sk

Stará Ľubovňa

28.08.2026

Vec: Rozhodnutie č. 2033/19382/2026

Mesto Stará Ľubovňa ako príslušný orgán štátnej správy v súlade s ustanoveniami § 10 ods. 3, § 11 ods. 1 zákona č. 84/1990 Zb. o zhromažďovaní práve vydáva podľa §§ 46 a 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej ako „Správny poriadok“)

zákaz verejného zhromaždenia

konaného dňa 03.09.2026 v čase od 07.00h do 08.00h na miestnej ceste nachádzajúcej sa na ulici Štúrova /vjazd na prístupovú cestu k rodinným domom s orientačným č. 64, 66, 68, 69, 71, 73 a 77, k.ú. Stará Ľubovňa,

ktoré bolo oznámené zvolávateľom: Jozef Petriľák, r.č., bytom (ďalej len „zvolávateľ“) dňa 27.08.2026.

Odôvodnenie:

Podľa § 5 ods. 2 písm. a) zákona o zhromažďovaní práve v oznámení musí zvolávateľ uviesť účel zhromaždenia, deň a miesto jeho konania a čas začatia; ak ide o zhromaždenie na verejnom priestranstve, aj predpokladaný čas jeho ukončenia.

Podľa § 8 ods. 1 zákona o zhromažďovaní práve obec môže s ohľadom na miestne podmienky alebo na verejný poriadok navrhnúť zvolávateľovi, aby sa zhromaždenie konalo na inom mieste alebo v iný čas.

Podľa § 10 ods. 3 zákona o zhromažďovaní práve obec môže zhromaždenie zakázať, ak sa má konať v mieste, kde by potrebné obmedzenia spojené s konaním zhromaždenia, najmä obmedzenie práva na súkromie, obmedzenie pokojného užívania obydlia, obmedzenie dopravy alebo obmedzenie zásobovania, boli v závažnom rozpore so záujmom obyvateľstva, ak možno bez neprimeraných ťažkostí konať zhromaždenie inde bez toho, že by sa tým zmaril oznámený účel zhromaždenia.

Podľa § 11 ods. 1 zákona o zhromažďovaní práve o zákaze zhromaždenia (§ 10) alebo čase jeho ukončenia (§ 9) rozhodne obec bezodkladne, najneskôr však do troch dní od okamihu, keď dostala platné oznámenie.

Telefón

+421-52/431 51 11

E-mail

mesto@staralubovna.sk

Internet

<http://www.staralubovna.sk/>

IČO

00330167

DIČ

2020698812

Podľa § 16 zákona o zhromažďovacom práve pre konanie podľa § 11 tohto zákona platia ustanovenia § 3 ods. 1 až 3, § 46, 47 a 52 zákona o správnom konaní. Konanie sa považuje za začaté dňom, keď obec dostala oznámenie; účastníkom konania je zvolávateľ.

Podľa ust. § 46 Správneho poriadku rozhodnutie musí byť v súlade so zákonmi a ostatnými právnymi predpismi, musí ho vydať orgán na to príslušný, musí vychádzať zo spoločlivo zisteného stavu veci a musí obsahovať predpísané náležitosti.

Zvolávateľ oznámil Mestu Stará Ľubovňa dňa 27.08.2026 konanie verejného zhromaždenia podľa § 5 zákona č. 84/1990 Zb. na deň 03.09.2026 v čase od 07.00h do 08.00. Ako miesto konania uviedol ulicu Štúrova /vjazd na prístupovú cestu k rodinným domom p.č. 64, 66, 68, 69, 71, 73 a 77/. Mesto ako príslušný orgán podľa § 10 ods. 3 zákona č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve preskúmalo oznámenie zvolávateľa o konaní verejného zhromaždenia, ktoré sa má uskutočniť dňa **3. septembra 2026 v čase od 07.00 hod. do 08.00 hod. na ulici Štúrova, vjazd k rodinným domom.** Pri posudzovaní oznámeného miesta a času konania zhromaždenia mesto zohľadnilo konkrétne miestne podmienky, charakter predmetnej komunikácie a predpokladané dopady konania zhromaždenia na obyvateľov a dopravu. Z oznámenia vyplýva, že účelom zhromaždenia je vyjadriť nesúhlas s rozhodnutím mesta, ktorým bola doprava z pôvodne obojsmernej miestnej komunikácie v blízkosti školy presmerovaná na ulicu Štúrova, ktorá je jednosmernou komunikáciou a zabezpečuje dopravnú obsluhu príľahlých rodinných domov. Zvoleným miestom zhromaždenia teda zvolávateľ sleduje bezprostredné vyjadrenie nesúhlasu s predmetným dopravným opatrením a upozornenie na jeho dopady na obyvateľov dotknutej lokality.

Mesto pri posudzovaní oznámenia rešpektovalo ústavne garantované právo občanov pokojne sa zhromažďovať a vyjadrovať svoje názory. Zároveň však bolo povinné posúdiť, či konkrétne miesto a čas oznámeného zhromaždenia nespôsobia obmedzenia, ktoré by boli v závažnom rozpore so záujmom obyvateľstva v zmysle zákona č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve. Vzhľadom k tomu, že zvolávateľ uviedol miesto konania ako vjazd ku rodinným domom, Mesto zistilo, že ide o miestnu cestu. Oznámené miesto sa nachádza na **jednosmernej miestnej komunikácii**, ktorá zabezpečuje prístup aj k rodinným domom a je jediným výstupovým bodom z oblasti, v ktorej sa nachádzajú školské inštitúcie, materská škola a rodinné domy. Jednosmerná miestna cesta nachádzajúca na p.č. EKN 1667/14, CKN 2618/2, CKN 2618/12, CKN 2618/1, CKN 2618/13, CKN 2618/14, CKN 2618/15 je jediným prístupovým bodom do oblasti, v ktorej sa nachádzajú školské inštitúcie, materská škola a rodinné domy a jednosmerná miestna cesta nachádzajúca sa na p.č. CKN 2617/27 je jediným výstupovým bodom z oblasti, v ktorej sa nachádzajú školské inštitúcie, materská škola a rodinné domy. Ide teda o komunikáciu, ktorej dopravná funkcia je významná pre občanov a obyvateľov mesta. Konanie zhromaždenia priamo na tejto komunikácii by vzhľadom na predpokladanú prítomnosť účastníkov zhromaždenia znamenalo obmedzenie, prípadne znemožnenie prejazdu motorových vozidiel predmetným úsekom a týmto konaním by obmedzilo bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky.

V tejto súvislosti mesto prihliadlo aj na skutočnosť, že zhromaždenie je oznámené na **3. september 2026 v čase od 07.00 hod. do 08.00 hod.**, teda v rannom čase začiatku školského roka. V uvedenom čase možno dôvodne predpokladať zvýšenú intenzitu dopravy v okolí školy, zvýšený pohyb detí, rodičov a ďalších účastníkov cestnej premávky, ako aj zvýšenú potrebu zabezpečenia plynulej a bezpečnej dopravnej obslužnosti územia. Osobitnú významnosť má skutočnosť, že

pôvodná obojsmerná komunikácia pri škole bola z dôvodu dopravnej organizácie presmerovaná na predmetnú jednosmernú komunikáciu, najmä pre zachovanie bezpečnosti a plynulosti premávky. V prípade jej zablokovania alebo významného obmedzenia prejazdu by tak šlo o zásah do dopravnej obslužnosti územia, ktorý by vzhľadom na jednosmerný charakter komunikácie a čas konania zhromaždenia mohol mať významný dopad na obyvateľov dotknutej lokality a bezpečnosť cestnej premávky.

Mesto pri posudzovaní oznámenia prihliadlo aj na skutočnosť, že v roku 2025 vydalo vo vzťahu k tomu istému zvolávateľovi rozhodnutie o zákaze verejného zhromaždenia v predmetnej lokalite. Toto rozhodnutie bolo následne preskúmané správnym súdom, ktorý rozhodnutie mesta potvrdil, pričom jeho závery boli potvrdené aj Najvyšším súdom Slovenskej republiky. Najvyšší súd Slovenskej republiky v predmetnom konaní poukázal na **st'áženíu priepustnosť predmetnej komunikácie a jej minimálne šírkové pomery** ako na argumenty podporujúce potrebu zabrániť blokovaniu tejto komunikácie a zdôraznil potrebu zabezpečenia ochrany bezpečnosti na tejto komunikácii. Uvedené okolnosti sú významné aj pri posudzovaní aktuálne oznámeného zhromaždenia. Jej zablokovanie by vzhľadom na jej šírkové a dopravné pomery spôsobilo významné obmedzenie dopravy a dopravnej obslužnosti územia.

Mesto preto dospelo k záveru, že potrebné obmedzenie dopravy spojené s konaním zhromaždenia na oznámenom mieste a v oznámenom čase by bolo **v závažnom rozpore so záujmom obyvateľstva**, a to najmä vzhľadom na zabezpečenie dopravnej obslužnosti rodinných domov, plynulosti a bezpečnosti dopravy v čase zvýšeného ranného dopravného zaťaženia súvisiaceho so začiatkom školského roka. Závažný rozpor so záujmami obyvateľov je v danom prípade preukázaný najmä **charakterom predmetnej komunikácie, jej jednosmerným režimom, obmedzenou priepustnosťou a minimálnymi šírkovými pomermi**, na ktoré poukázal aj Najvyšší súd Slovenskej republiky v predchádzajúcom konaní. Uskutočnením zhromaždenia priamo na tejto komunikácii by došlo k jej zablokovaniu alebo výraznému obmedzeniu prejazdu, čím by bola obmedzená dopravná obslužnosť príľahlých rodinných domov a prístup obyvateľov k ich nehnuteľnostiam. Závažnosť zásahu zvyšuje skutočnosť, že zhromaždenie sa má konať 03.09.2026 od 07.00 hod. do 08.00 hod., teda v čase začiatku školského roka, keď možno očakávať zvýšenú intenzitu dopravy a pohybu chodcov, najmä detí a rodičov. Zablokovanie predmetnej komunikácie by preto mohlo negatívne ovplyvniť plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky a vytvoriť sťažené podmienky pre bezpečný pohyb obyvateľov a účastníkov cestnej premávky. Nejde teda iba o všeobecné alebo hypotetické obmedzenie dopravy, ale o **konkrétne a predvídateľné obmedzenie dopravnej obslužnosti a bezpečnosti obyvateľov dotknutej lokality**, vyplývajúce z miestnych pomerov komunikácie, času konania zhromaždenia a jeho umiestnenia priamo na jednosmernej komunikácii. Z uvedených dôvodov mesto považuje rozpor konania zhromaždenia so záujmami obyvateľov za **závažný a dostatočne preukázaný**.

Mesto rešpektuje právo zvolávateľa a obyvateľov na pokojné zhromažďovanie a vyjadrenie nesúhlasu s dopravným opatrením mesta. Mesto zároveň posudzovalo, či možno oznámený účel zhromaždenia dosiahnuť aj na inom vhodnom mieste bez neprimeraných ťažkostí. Hoci účel zhromaždenia súvisí s dopravným opatrením vykonaným mestom, jeho naplnenie nevyžaduje nevyhnutne fyzické zablokovanie predmetnej jednosmernej komunikácie. Účastníci zhromaždenia môžu svoj nesúhlas s dopravným opatrením verejne vyjadriť aj na inom vhodnom verejnom priestranstve, prípadne v bezprostrednej blízkosti dotknutej lokality, avšak bez nevyhnutného zásahu do prejazdnosti jednosmernej komunikácie. Pri hľadaní rovnováhy medzi právom na pokojné

zhromažďovanie a ochranou práv a oprávnených záujmov ostatných obyvateľov mesta mesto prihliadlo na to, že oznámený čas od 07.00 hod. do 08.00 hod. predstavuje obdobie zvýšeného dopravného zaťaženia a zároveň čas, keď je vzhľadom na začiatok školského roka osobitne potrebné zabezpečiť bezpečný pohyb detí a ostatných účastníkov cestnej premávky. Zákaz sa preto týka výlučne **konkrétneho oznámeného miesta a času**, kde by konanie zhromaždenia spôsobilo závažné obmedzenie dopravy a bezpečnosti obyvateľov. Mesto aj v súčasnosti poukazuje na možnosť uskutočniť zhromaždenie na inom vhodnom verejnom priestranstve v dotknutej lokalite. **Voľba konkrétneho miesta zhromaždenia je však v prvom rade vecou zvolávateľa**; mesto nie je oprávnené určovať zvolávateľovi konkrétne miesto, na ktorom má zhromaždenie uskutočniť. Mesto môže zvolávateľovi navrhnúť iné miesto alebo čas, pričom cieľom takéhoto návrhu je umožniť výkon zhromažďovacieho práva spôsobom, ktorý nebude viesť k závažnému zásahu do práv a oprávnených záujmov ostatných obyvateľov. Takéto riešenie umožňuje zachovať vecnú súvislosť zhromaždenia s predmetným dopravným opatrením a zároveň zabezpečiť bezpečnosť a primeranú dopravnú obsluhu územia.

Vzhľadom na uvedené konkrétne okolnosti mesta dospelo k záveru, že sú splnené zákonné podmienky podľa § 10 ods. 3 zákona č. 84/1990 Zb., keďže zhromaždenie sa má konať na mieste, kde by potrebné obmedzenie dopravy bolo v závažnom rozpore so záujmom obyvateľstva, pričom oznámený účel zhromaždenia možno dosiahnuť aj na inom vhodnom mieste bez neprimeraných ťažkostí a bez jeho zmarenia. Z uvedených dôvodov mesto rozhodlo o zákaze zhromaždenia oznámeného na deň **3. septembra 2026 v čase od 07.00 hod. do 08.00 hod. na ulici Štúrova, vjazd k rodinným domom**.

Poučenie:

V zmysle ust. § 19 zákona o zhromažďovaní práve proti tomuto rozhodnutiu nemožno podať odvolanie. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom. Proti rozhodnutiu o zákaze zhromaždenia je možné podať zvolávateľom žalobu na súd (§ 402 a nasl. Správneho súdneho poriadku) v lehote 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia.

Toto rozhodnutie nemá odkladný účinok.

Toto rozhodnutie bolo vyvesené na úradnej tabuli Mesta Stará Ľubovňa dňa 28.08.2026. V zmysle § 11 ods. 2 zákona o zhromažďovaní práve *vyvesením na úradnej tabuli je rozhodnutie zvolávateľovi doručené*.

PhDr. Ľuboš Tomko
primátor mesta Stará Ľubovňa

Doručí sa:

- Jozef Petriľák,.....
- Okresné riaditeľstvo PZ Stará Ľubovňa, Okružná 25, 064 01 Stará Ľubovňa